
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 148 din 03.07.2023 

 
privind aprobarea depunerii proiectului  

„Reabilitare unități de învățământ din UAT Municipiul Roman, 

județul Neamț, în vederea dobândirii statutului de școală verde – 
Colegiul Tehnic Danubiana Roman – corp C2 ” 

în cadrul apelului cu titlul „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot 
de școli verzi”, finanțat prin PNRR,  Componenta C15: Educație, 

Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Analizând  referatul de aprobare nr. 46243 din 30.06.2023 înaintat de către 

doamnul Leonard ACHIRILOAEI, Primar al Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 46249 din 30.06.2023 al Serviciului Managementul 
Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 46488 din 30.06.2023 al Secretarului general 
al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 89 din 03.07.2023 al  Comisiei pentru 
buget - finanţe, avizul favorabil nr. 16 din 03.07.2023 al Comisiei pentru cultură, 

culte, sănătate, învățământ și tineret, precum și avizul favorabil nr. 155 din 
03.07.2023 al Comisiei juridice, 

Ținând cont de Apelul de proiecte cu titlul „Dezvoltarea rețelei de școli verzi 

și achiziționarea de microbuze verzi” din Planul Național de Redresare și Reziliență 

Componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a 

asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 

învățământ preuniversitar,  

Având în vedere:  

• Decizia nr. 2021/0309 de punere în aplicare a Consiliului European din 
3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de Redresare și 

Reziliență al României, 



• Ordinul nr. 4147 din 29 iunie 2022 pentru aprobarea Metodologiei-
cadru privind organizarea și funcționarea "școlilor verzi" emis de 

Ministerul Educației, 
• Prevederile art. 3 alin. (1) din Metodologia-cadru privind organizarea 

și funcționarea „școlilor verzi”, aprobată prin Ordinul ministrului 

educației nr. 4147/26.09.2022, 
• Ghidul solicitantului aferent apelului competitiv de proiecte pentru 

„Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi” (PNRR),  
• HG nr. 59/2023, de aprobare de către Guvernul României a Strategiei 

Naționale privind educația pentru mediu și schimbări climatice 2023-
2030, 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art.129 alin.(9), lit. „a”, art.136, art.137 alin.(1), art.139 
alin. (3) lit. „a” și „d”, art.140 alin.(1) și art.196 alin.(1), lit. „a”, art.197 alin.(1), 

(2), (4) și (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1.  Se aprobă participarea Municipiului Roman la apelul de proiecte 

„Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”, finanțat din Planul 
Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație, Reforma 6. 

Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, 
construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. 

Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi. 
 
ART. 2.  Se aprobă depunerea proiectului: „Reabilitare unități de 

învățământ din UAT Municipiul Roman, județul Neamț, în vederea dobândirii 

statutului de școală verde – Colegiul Tehnic Danubiana Roman – corp C2 ”, în 
vederea finanțării acestuia în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al 

României, Componenta C15: Educație, Investiția Dezvoltarea rețelei de școli verzi 

și achiziționarea de microbuze verzi. 
 

ART 3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului (calculată în 

conformitate cu precizările din ghidul specific) a proiectului: „Reabilitare unități 

de învățământ din UAT Municipiul Roman, județul Neamț, în vederea 

dobândirii statutului de școală verde – Colegiul Tehnic Danubiana Roman – 
corp C2 ”, în cuantum de euro 1.408.000 euro, respectiv 6.927.078,40 lei, la care 
se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile, cheltuieli asigurate din bugetul de stat.  
 

ART. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe și alte cheltuieli neeligibile,  
astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico - economice/contractul de 
lucrări solicitate în etapa de implementare a proiectului „Reabilitare unități de 

învățământ din UAT Municipiul Roman, județul Neamț, în vederea dobândirii 

statutului de școală verde – Colegiul Tehnic Danubiana Roman – corp C2 ”, se 
vor asigura din bugetul local al UAT Municipiul Roman. 



 
ART. 5 Se împuterniceşte domnul Leonard ACHIRILOAEI, Primarul 

Municipiului Roman, Judeţul Neamţ, să semneze în numele și pentru Municipiul 

Roman, toate documentele necesare depunerii cererii de finanțare, contractării și 

implementării proiectului. 
 
ART. 6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la 

sediul Municipiului Roman, Judeţul Neamţ şi publicare pe site-ul propriu al 
Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ; 
 

ART. 7. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul municipiului 

Roman în vederea ducerii sale la îndeplinire, astfel: 
- Primarului  Municipiului Roman; 
- Instituției Prefectului - Judeţului Neamț, 
- Direcției Tehnice de Investiții / Serviciului Managementul Proiectelor - 

Municipiul Roman; 
- Direcţiei Economice - Municipiul Roman; 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,             Secretarul General al Municipiului Roman,    

        Eugen PATRAȘCU                                        Gheorghe CARNARIU          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 21        Voturi ”pentru”        17 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   17                  Voturi ”împotrivă”     0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      4                            Abțineri                       0  

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 

 

 


